6 ἀγνοίας Kl, vgl. lat. κακίας M H  
 7 αὐτοῖς M 8 λεγομένον M 9 <κεκρά-  
 γασι Koe, vgl. S. 507, 24 φασὶ M H  
 21 <καὶ> Koe, vgl. lat. 24 εἶποιμεν q  
 εἶπαιμεν M H 28 [βλέπειν]? Diehl, vgl.  
 lat.

*antur oculi nostri. ingenui quidem*  
 (eo, quod erant de Israel et Iuda)  
*caeci autem (ignorantia et intelle-*  
*gentes propriam caecitatem) et*  
*audientes eos qui praedicaverunt*  
*de Iesu,*

*dicunt se velle ut aperiantur oculi*  
*eorum. et praecipue hoc dicunt*  
*qui legentes divinas scripturas in-*  
*telligunt caecitatem suam ad sen-*  
*sum scripturarum. hi enim dicunt:*  
*miserere nobis et quia volumus ut*  
*aperiantur oculi nostri. et utinam*  
*et nos intellegentes, in quibus*  
*caeci sumus et non videmus, se-*  
*dentem iuxta ipsam scripturarum*  
*riam et audientes quoniam Iesus*  
*transit, precibus nostris faciamus*  
*eum stare dicentes: volumus ut*  
*aperiantur oculi nostri. quod si*  
*dixerimus ex adfectu desiderante*  
*videre quae donat, tangens oculos*  
*animarum nostrarum aperiet*

*quasi verbum et virtus et sapien-*  
*tia et omnia, quae de eo dicuntur,*  
*constitutus.*

1 ingenue G L 3f st. αὐτῆς  
 gr. Z. 7 las lat. ἑαυτῶν τῆς τυφλότητος  
 Koe 16 et < y 19 ipsam]  
 istam B

καὶ ἀφαιμένον αὐτοῦ φεύξεται μὲν  
 τὸ σκότος καὶ ἡ ἄγνοια, εὐθέως  
 δὲ οὐ μόνον ἀναβλέψομεν, ἀλλὰ καὶ  
 ἀκολουθήσομεν αὐτῷ, αὐτοῦ τοῦ  
 5 ἀναβλέπειν ἡμᾶς παρ' αὐτὸν συν-  
 εργοῦντος πρὸς τὸ μὴ ἄλλο τι  
 πράξαι ἢ ἀκολουθεῖν τῷ ἀναβλέψει  
 ποιήσαντι, ἵνα αἰεὶ ἐπόμεινοι αὐτῷ  
 ὁδηγηθῶμεν ὅπ' αὐτοῦ πρὸς τὸν  
 10 θεὸν καὶ ὁρῶμεν τοῖς ἀναβλέψασι  
 δι' αὐτὸν ὀφθαλμοῖς ἡμῶν τὸν  
 θεόν  
 μετὰ τῶν μακαριζομένων ἐπὶ τῷ  
 καθαρὰν ἔχειν τὴν καρδίαν. ἔχομεν  
 15 οὖν τοὺς ἐκπορευομένους ἀπὸ Ἱερι-  
 χῶ καὶ ἀκολουθοῦντας τῷ Ἰησοῦ  
 ὄντας ὄχλον πολύν, τοὺς οὐκ Ἰσραὴλ  
 οὐδὲ Ἰούδαν· τοὺς δὲ δύο τυφλοὺς  
 ἀκούσαντας ὅτι Ἰησοῦς παράγει  
 20 καὶ εἰδότας ὅτι υἱὸς ἐστὶ Δαυὶδ  
 καὶ συναισθημένους τῆς ἐαυτῶν τυ-  
 φλότητος καὶ ἀξιοῦντας ἀνοιγῆναι  
 τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτῶν, Ἰσραὴλ  
 καὶ Ἰούδαν τοὺς ἀποδεδομένους,  
 25 ὧν κεκλεισμένοι οἱ ὀφθαλμοὶ καὶ  
 συμμεμνῶτες διὰ τῆς ἀφῆς ἀνα-  
 βλέπουσιν Ἰησοῦ. ταῦτα μὲν κατὰ  
 τὸν Ματθαῖον. |

12. Ἐπεὶ δὲ Μάρκος καὶ Λου-  
 30 κᾶς κατὰ τινὰς μὲν τὴν αὐτὴν  
 ἱστορίαν ἐκτίθενται κατὰ δὲ τινὰς  
 ἑτέραν παραπλησίαν, αἰσιὸν γε καὶ  
 τὰ τούτων ἰδεῖν. καὶ πρῶτόν γε κα-  
 τανοητέον τὴν κατὰ τὸν Μάρκον, οὐ-  
 35 τως ἀναγράφαντα τὰ κατὰ τὸν τό-  
 πον· »καὶ ἔρχεται εἰς Ἱεριχῶ. καὶ  
 ἐκπορευομένου αὐτοῦ ἐκεῖθεν καὶ  
 τῶν μαθητῶν αὐτοῦ καὶ ὄχλου ἰκανοῦ,